Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Mléko a mléčné výrobky, jako zdroj cenných živin pro obyvatele ČR.

Vypracoval: Bc. Petra Jircová

Vedoucí práce: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.

České Budějovice 2014

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta

Katedra výchovy ke zdraví

Mléko a mléčné výrobky, jako zdroj cenných živin pro obyvatele

ČR.

Diplomová práce

Autor: Bc. Jircová Petra

Studijní program: Vychovatelství

Studijní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Vedoucí práce: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.2014

České Budějovice, červen 2014

University of South Bohemia in České Budějovice

Faculty of Education

Department of Health Education

Milk and dairy products as a source of valuable nutrients for the

inhabitants ČR.

Diploma Thesis

Author: Bc. Jircová Petra

Study programme: Pedagogy

Field of study: Education concerning health education

Supervisor: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.

České Budějovice, June 2014

Bibliografická identifikace

Jméno a příjmení autora: Bc. Jircová Petra

Název diplomové práce: Mléko a mléčné výrobky, jako zdroj cenných živin pro obyvatele

ČR.

Pracoviště: Katedra Výchovy ke zdraví, Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v

Českých Budějovicích

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.

Rok obhajoby bakalářské práce: 2014

Abstrakt: Diplomová práce je zaměřena na téma Mléko a mléčné výrobky, jako zdroj

cenných živin pro obyvatele ČR. Teoretická část se zabývá chemickým složením mléka

obecně a jsou zde popsány mléčné výrobky a jejich význam pro lidské zdraví. Praktickou část

tvoří dotazníky na dané téma a jejich vyhodnocení. Cílem práce bylo zjistit, jaké znalosti mají

respondenti o mléce, jak často ho konzumují a z jakých zdrojů ho získávají.

Klíčová slova: mléko, mléčné výrobky, lipidy mléka, bílkoviny mléka, význam mléka a

mléčných výrobků pro zdraví člověka

Bibliographic identification

Name and Surname: Bc. Jircová Petra

Title of Diploma Thesis: Milk and dairy products as a source of valuable nutrients for the

inhabitants ČR.

Department: Department of Health Education, Faculty of Education, University of South

Bohemia in České Budějovice

Supervisor: prof. Ing. Milan Pešek, CSc.

The year of presentation: 2014

Abstract: The thesis is focused on milk and dairy products as a source of valuable nutrients

for the inhabitants. The theoretical part deals with general chemical composition of milk and

dairy products are described and their significance for human health. The practical part

consists of questionnaires on the subject and their evaluation. The aim of the study was to

determine what knowledge the people of milk, how often you eat and what resources it can be

obtained.

Keywords: milk, dairy products, milk lipids, proteins of milk, the importance of milk and

milk products for human health

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci, Mléko a mléčné výrobky, jako zdroj cenných

živin pro obyvatele ČR vypracovala samostatně pod odborným dohledem prof. Ing. Milan

Peška, CSc., pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě Pedagogickou fakultou,

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG, provozované Jihočeskou

univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním

mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby též elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným stanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokých kvalifikačních

prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 30. 6. 2014

……………………………

Bc. Jircová Petra

Poděkování

Především bych chtěla poděkovat vedoucímu práce panu prof. Ing. Milanovi Peškovi, CSc.

za odborné vedení práce, za ochotu a jeho vynaložený čas, kdy mi byl nápomocen odbornou

radou při psaní mé diplomové práce. Velmi děkuji také své sestře Michale Jircové, která mi

byla velkou oporou při psaní diplomové práce. Dále bych chtěla poděkovat všem těm, kteří

se přímo či nepřímo podíleli na mé diplomové práci.

8

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................. 10

2. Literární přehled ............................................................................................................... 11

2.1 Charakteristika mléka a mléčných výrobků z hlediska výživy ...................................... 11

2.1.1 Klasifikace mléka ...................................................................................................... 11

2.1.2 Mléčné výrobky ......................................................................................................... 14

2.1.3 Spotřeba mléka v České republice ............................................................................ 23

2.2 Významné živiny mléka a mléčných výrobků ............................................................... 27

2.2.1 Hlavní živiny mléka a mléčných výrobků ............................................................... 28

2.2.1.1 Bílkoviny mléka ............................................................................................... 28

2.2.1.2 Lipidy mléka .................................................................................................... 33

2.2.1.3 Minerální látky ................................................................................................. 39

2.2.2 Ostatní živiny mléka a mléčných výrobků .............................................................. 40

2.2.2.1 Sacharidy .......................................................................................................... 40

2.2.2.2 Vitaminy mléka ................................................................................................ 41

2.2.2.3 Aromatické látky mléka ................................................................................... 42

2.3 Význam mléčných výrobků ve výživě a jako prevence civilizačních chorob ............... 42

2.3.1 Mléko jako surovina pro funkční potraviny ............................................................ 47

2.3.2 Mléčné výrobky a jejich vliv na zažívání ................................................................ 48

2.3.3 Mléko a sýry v prevenci osteoporózy...................................................................... 49

2.3.4 Mléko a sýry v prevenci zubního kazu .................................................................... 51

2.3.5 Význam mléka a mléčných výrobků při snižování hmotnosti ................................ 52

2.3.6 Zdravotní problémy konzumace mléka a mléčných výrobků ................................. 55

2.3.6.1 Alergie na bílkovinu kravského mléka ............................................................. 55

2.3.6.2 Nesnášenlivost (intolerance) laktózy ............................................................... 55

2.3.6.3 Patogenní mikroorganismy v mléce a mlékárenských výrobcích .................... 56

3. Cíle, úkoly ............................................................................................................................ 59

9

3.1 Cíl práce ......................................................................................................................... 59

3.2 Jednotlivé úkoly ............................................................................................................. 59

4. Metodická část ...................................................................................................................... 60

4.1 Metody sběru dat ............................................................................................................ 60

4.2 Charakteristika souboru respondentů ............................................................................. 60

5. Zjištěné výsledky .................................................................................................................. 63

5.1 Výsledky z dotazníkového šetření .................................................................................. 63

5.1.1Dotazníkové šetření - stravovací návyky ................................................................. 63

5.1.2Dotazníkové šetření – povědomí respondentů o mléce a mléčných výrobcích ....... 71

5.2 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření ........................................................................ 77

6. Diskuze ................................................................................................................................. 79

7. Závěr ..................................................................................................................................... 94

8. Seznam použité literatury ..................................................................................................... 95

10

1. Úvod

Mléko a mléčné výrobky jsou součástí potravy člověka již několik tisíc let. Nejvíce je

využíváno mléko kravské. V rozvinutých zemích tvoří 98% z vyrobeného mléka,

v rozvojových zemích pouze 2/3, zbývající část tvoří mléka jiného původu – buvolí,

ovčí, kozí nebo velbloudí. V poslední době se podíl těchto mlék zvyšuje (GAJDŮŠEK,

2003, s. 1).

O významu mléka ve výživě obyvatel České republiky není, i přes některé kontroverzní

hlasy, pochyb. Mléko a mléčné výrobky stále zaujímají přední místo ve spotřebním koši

našich obyvatel. Spotřeba mléka a mléčných výrobků u dětí a dospívajících v mnoha

zemích v posledních desetiletích klesala. Mléčné výrobky jsou ale i nadále důležitým


[…]


laktáza chybět, takže zůstává mnoho mléčného cukru nestráveno a slouží za potravu

přirozeným střevním bakteriím. Při jeho zpracování bakteriemi vznikají různé látky

a plyny, které střevo dráždí a vyvolávají koliku a průjem.

2.3.6.3 Patogenní mikroorganismy v mléce a mlékárenských výrobcích

Zdravotní nezávadnost potravin znamená nepřítomnost zdraví škodlivých (toxických)

látek a choroboplodných (patogenních) mikrobů v potravině. Na úseku mikrobiologické

nezávadnosti potravin dosáhla humánní i veterinární medicína během 20. století velkých

úspěchů. Některé nebezpečné choroby přenášené mlékem (brucelóza a bovinní tyfus)

téměř vymizely a vyskytují se v průmyslově rozvinutých zemích už jen zřídka. Těchto

úspěchů bylo dosaženo na základě poznatků o patogenních bakteriích jako příčinném

(etiologickém) agens těchto nemocí spolu s rozvojem techniky, vzrůstem životní úrovně

a hygienických návyků (JIČÍNSKÁ, 1995, s. 9).

Vzdor těmto úspěchů jsou patogenní mikroby dosud častou příčinou chorob

přenášených potravou, a to i v industrializovaných zemích s dobrou hygienickou úrovní.

Choroby způsobené mikroorganismy kontaminujícími potraviny nebo jejich toxiny, jsou

označovány jako alimentární infekce a alimentární intoxikace. Při alimentárních

infekcích se mikroby, které vnikly do hostitelského organismu s potravou, rozmnožují,

parazitují v něm a narušují různé jeho životně důležité funkce. Při alimentární intoxikaci

způsobují otravu toxiny (toxické produkty metabolismu) různých druhů
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mikroorganismů, které se nahromadí v potravině během růstu kontaminujícího mikrobu

(JIČÍNSKÁ, 1995, s. 9).

Nejčastěji se vyskytující mikrobiální původci alimentárních infekcí a intoxikací jsou

v industrializovaných zemích v posledních letech: Bacillus cereus, Campylobacter

jejuni a Campylobacter coli, Clostridium botulinum a Clostridium parfringens,

patogenní Escherichia coli, Listera monocytogenes, Salonella spp,, Staphylococcus

aureus a Yersinia enterocolitica. První místo už po řadu let zaujímají ve všech

průmyslově vyspělých státek salmonely (JIČÍNSKÁ, 1995, s. 10).

V laboratořích klinické mikrobiologie, hygieny potravin a ve veterinárních zařízeních se

vyšetřují vzorky potravin na přítomnost patogenních mikroorganismů tzv. standardními

metodami. Standardní mikrobiologické metody jsou metody, které jsou součástí

zákonem stanovených předpisů-norem, směrnic- ke zkoušení mikrobiologické jakosti a

zdravotní nezávadnosti potravin (JIČÍNSKÁ, 1995, s. 21).

Hlavním účelem cílených mikrobiologických rozborů by měla být prevence-

monitorování patogenní kontaminace v surovinách, během výroby, ve výrobcích a

v prostředí (JIČÍNSKÁ, 1995, s. 95).

Systém komplexních preventivních opatření byl formulován ICMFS a je zaveden do

praxi pod názvem HACCP. Hlavní elementy systému HACCP jsou:

1) Identifikace rizik (hazards)

2) Určení kritických bodů kontroly (CCP)

3) Metody monitorování

4) Způsob ověřování (verifikace) účinnosti systému HACCp zahrnuje také směrnice

korigujících akcí, jestliže se některá operace CPP vymkla kontrole.

Účelem HACCP je identifikovat potencionální problémy s patogeny, které se během

výroby mohou vyskytnout, a zajistit opatření, která by zabránila jejich výskytu

nebo jeho pravděpodobnost minimalizovat (JIČÍNSKÁ, 1995, s. 96).
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Rizika spojená s konzumací syrového mléka

Při přímém prodeji syrového mléka sice Vyhláška č. 289/2007 Sb. o veterinárních

a hygienických požadavcích na živočišné výrobky nařizuje, že na mléčných automatech

musí být viditelně umístěna informační tabulka „před konzumací nutno převařit“,

nicméně jeho prodej v syrové podobě nezakazuje. Na druhé straně konzumací syrového

mléka bez další tepelné úpravy vzniká pro člověka nebezpečí onemocnění chorobami,

jejichž zárodky se mohou v mléce vyskytovat. Z tohoto důvodu se v České republice

mléko od počátku 50. let povinně pasterizuje (HLAVÁČEK, 2011).

V syrovém mléce se mohou vyskytovat cizorodé látky. Jsou někdy označovány také

jako toxické či kontaminující. Jsou to látky anorganického a organického původu, které

nejsou přirozenou složkou suroviny / potraviny, tj. původně se (např. v mléce)

nevyskytovaly. Jejich přítomnost může mít vliv na zdraví člověka či na některé

vlastnosti surovin (kysání). Příčin jejich výskytu v mléce je několik. Jedná se buď

o přímou nebo nepřímou kontaminaci ze vzduchu, půdy, vody, krmiva, ze zařízení,

z hnojení, imisní zátěže, používání nevhodných přípravků, plísně nebo v průběhu

získávání, zpracování či skladování (SAMKOVA, 2010).
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3. Cíle, úkoly
3.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je zpracování přehledu vědecké a odborné literatury

se zaměřením na význam mléka a mléčných výrobků pro výživu a zdraví člověka.

Provést dotazníkové šetření v souboru respondentů, rozdělených dle různých kategorií –

věku, pohlaví, vzdělání a ekonomické aktivity, za účelem posouzení úrovně znalostí

respondentů o mléce a mléčným výrobcích a jejich stravovacích návyků.

3.2 Jednotlivé úkoly

1. Vyhledávání zdrojů vědecké a odborné literatury vztahující se k tématu (vědecká
