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H|ediska - (hodnocení Wznačte tučně nebo x, slouží pro stanovení v,isledné klasifikace)

1 | splnění požadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebvl naolněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost práce I Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 l struktura práce Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
pramenY

Nejnovější dostupné
Dramenv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

L 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu. ořílohv'|

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

L 2 3 4

7 lnterpretace vý5ledkŮ, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická. bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli oráce

řstečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cí|i a
rikolv oráce

7 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

l 2 3 4

10 l Praktickéwužití Lze uplatnit v praxi Lže publikovat Lze uplatnit Ve vÝuce Nelze oříliš wužít
I 2 3 4

11 l PrácesodbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

12 l Formální stránka Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

13 l stvlistika VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní poŽadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

Navrhovaná klasifikace slovně:

velmidobře
2

Datum: t0.7.2OL4 /,/ / /
Podpis oponenta práce: ,h//^ 11

{"*" l
Dalšíhodnocení: Práce je zaměřena na rozbor literatury na téma mléko a mIéčné uýrobky se zaměřením na

význam těchto produktů pro lidské zdraví. lnformace pro výzkumnou část byly čerpány dotazníkovou

metodou. Dotazník vlastní konstrukce ovšem obsahuje některé problematické otázky. Příklad: Mají mléko a

mléčné výrobky pozitivní vliv na zdraví člověka? Odpověd' na toto téma je značně složitá a nelze ji

zjednodušit na ano či ne. Určité nedostatky spatřuji i v popisu grafů (nejsou popsány obě osy,..). Ce]kově

hodnotím práci kladně a doporučujiji k obhajobě.

Otázky k obhajobě: Jak vysvětlíte rozpor mezi Vámi uváděnou teorií o prospěšnosti mléka v prevenci

osteoporózy a statisticky dokáza ný,, ka lciový pa rad ox"?